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overvejer vi løbende, hvordan vi bedst sikrer det 
danske samfund mod terror. 

De anholdte har uddannelser, lærepladser, 
job. De opfylder forudsætningerne for det, vi 
normalt opfatter som en vellykket integration, 
og netop det giver anledning til ekstra bekym- 
ring. Vi ser nemlig, at arbejde og uddannelse 
ikke i sig selv er nok til at forhindre radikalise- 
ring af unge. Det må vi tage bestik af. Der er i 
høj grad brug for at opprioritere den værdimæs- 
sige side af integrationen. 

Regeringen vil her i efteråret fremlægge en 
samlet handlingsplan, som skal forstærke ind- 
satsen for at forebygge ekstremistiske holdnin- 
ger og radikalisering blandt unge. Unge danske- 
re med indvandrerbaggrund skal ikke blot have 
en uddannelse, de skal også kende de princip- 
per, som det danske folkestyre bygger på. Re- 
spekt for et demokratisk menneskesyn om alles 
frihed, ligeværd og ansvar skal præge undervis- 
ningen på alle klassetrin. 

I danskuddannelsen for voksne udlændinge 
vil vi styrke undervisningen i samfundsforståel- 
se, demokrati og medborgerskab, og vi vil ud- 
vikle tilbud om undervisning i medborgerskab 
for imamer og andre religiøse forkyndere. 

I tilsynet med de frie skoler vil vi sikre, at un- 
dervisningen i danske samfundsforhold og de- 
mokratiske værdier er i orden. 

Vi vil øge kendskabet til demokrati. Derfor 
har regeringen taget initiativ til at udarbejde en 
demokratikanon, en kanon over de centrale be- 
givenheder, filosofiske strømninger og politiske 
tekster, som har påvirket udviklingen af det 
danske folkestyre. Jeg håber, at denne demokra- 
tikanon vil blive brugt i undervisningen, i for- 
eningslivet, i folkeoplysningen og overalt i sam- 
fundet til at styrke opmærksomheden, bevidst- 
heden og debatten om demokratiet. 

Vi vil også inddrage den viden, som lærere, 
integrationskonsulenter, pædagoger, socialarbej- 
dere og andre har om ekstrem religiøs adfærd og 
tegn på radikalisering, og vi vil gøre brug af de 
ressourcer, som velfungerende danskere med 
muslimsk baggrund besidder. De kan være posi- 
tive rollemodeller for de unge, som er i risiko for 
at blive tiltrukket af den militante islamisme. 

Og så har jeg en stærk appel til alle: Lad nu 
ikke terrorsagerne give anledning til at dæmoni- 
sere danskere med muslimsk baggrund. Vi taler 
om et meget lille mindretal, der har ekstreme 
holdninger. De må ikke få lov at ødelægge tilvæ- 
relsen for det massive flertal af danske musli- 
mer, som har skabt sig et godt og fredeligt liv i 

Danmark med uddannelse og arbejde. Lad os 
forene kræfterne om at bekæmpe truslen fra eks- 
tremismen. 

Lad os holde sammen om et samfund med 
frihed til forskellighed, et samfund, hvor den 
enkelte borger bliver respekteret som menneske 
og ikke som kristen eller muslim eller jøde, bud- 
dhist eller hindu eller ateist, et samfund, der by- 
der velkommen til mennesker, der vil arbejde, 
uddanne sig og yde ét positivt bidrag til fælles- 
skabet. 

Det er en fantastisk styrke ved det danske 
samfund, at vi hænger så godt sammen socialt, 
økonomisk og kulturelt. Det er et centralt mål 
for regeringen at bevare og udvikle denne sam- 
menhængskraft ved at give muligheder og 
chancer i tilværelsen for alle. 

Beskæftigelsen er høj -  aldrig har så mange 
danskere været i arbejde. Arbejdsløsheden er 
lav. Nu er den nede på omkring 90.000 personer 
-  det laveste tal siden starten af 1970'erne. 

Den høje beskæftigelse og den lave arbejds- 
løshed er det største socialpolitiske fremskridt i 
årtier, for de udsatte grupper, som i årevis har 
været uden for arbejdsmarkedet, har nu fået 
chancen for at arbejde, og arbejde er med til at 
give indhold i tilværelsen for det enkelte menne- 
ske og dermed med til at mindske den sociale og 
økonomiske ulighed i samfundet. 

Men vi står over for en ny udfordring, en ud- 
fordring, som vi kunne kalde den nye ulighed, 
en ulighed, som ikke først og fremmest bunder i 
mangel på penge, men snarere i mangel på 
livschancer, en mangel på muligheder som følge 
af mangel på sociale, uddannelsesmæssige og 
kulturelle kompetencer. 

Regeringen vil iværksætte en bred indsats for 
at bekæmpe den nye ulighed. Vi vil styrke ind- 
satsen for de mest udsatte børn og voksne yder- 
ligere. 

For det første har vi fremlagt en omfattende 
og flerårig plan for at sikre lige muligheder for 
udsatte børn og unge. Planen indeholder initia- 
tiver, der skal styrke forældrenes evner til at 
tage ansvar for deres eget og deres børns liv, 
styrke de udsatte børn i deres skolegang og styr- 
ke de,udsatte familiers netværk. Vi skal bryde 
den negative sociale arv. 

. For det andet vil vi forstærke indsatsen for at 
forebygge sundhedsmæssige problemer blandt 
de udsatte grupper. For der er stigende ulighed, 
når det gælder sundhed. Regeringen vil udar- 
bejde en national handlingsplan med klare mål 
for at forebygge usund levevis. 


